



A'
TSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYIFELSÉG'
ENGEDELMÉVEL.

Nro. 17.

Költ Bétshenn, Kis-Afzsz. Havának (Augustusnak)
26-dik napján 1800-dik Eüztendőben.

Bét s.

Mihelyest tökéletesen helyre fog állani a' Felséges Nápolyi Királyné egéssé e, azonnal Baadenbe, két órannyira Bétshéz, fog menni. Ő Felsége a' Fels. Csáfzár, Csáfzárné, és a' Toskánai Nagy-Hertzeg 's Hertzegné' társaságában, a' hol a' Fels. Csáfzár a' szokott meleg ferdővel fog élni mintegy négy hetekig.

Anglus Hajós Vezér Nelson, a' ki Abukirnál öfzfze-rontotta a' Frantziák' Hajósseregét egygyütt lakik Hamiltonnal, 's annak esméretes szépségü

R.

Hitvessével, az úgy nevezett Graben úttzáján, a' hol még most is annyi ember áll Nelsonnak látására, hogy sokszor nagy ügygyel bajjal mehet ki a' szállása' kapuján, az ölfíze tolodott Nézók' sokassága miatt.

Fejér-Vármegye' Rendes Vice Ispánnyát Mélt. Szolga-egy-házi Marich Tamás Urat, régolta megmutatott hív szolgálatjaira, és jeles érdemeire tekintvén: méltóztatott Fels. Urunk Udvari Tanácsossá nevezni a' Taxának el engedése mellett.

Nemes Bács Vármegyében helyhez tetett Tisza melljéki Privilegiált Korona-Districtusnak Deputátussai, úgymint: Köröskényi Mihály, Kapitány, Csokics Jakob Assessor, Pagics Gergelly Perceptor, és Vagner János Consultor Urak e' folyó Augustus hónapnak 20-dik napján tartott Udvari Audientzia alkalmatosságával megjelentenek Ő Felsége előtt, és meg köszönték Ő Felségének azon halhatatlan kegyelmét, melly szerént ezen Districtust egy Új-Privilegiummal megajándékozni méltóztatott — meg is bizonyította ezen Districtus' nevezetes, és számos hadi segítségeknek önként való több ízben tett adásával a' maga érdemeit: hogy pediglen most is hála-adó szívét ki nyilatkoztathassa, ezen fellyebb említett 4. Deputátussai által Ő Felségének önnön kezébe hadi segítségül 1000 aranyot tetett le.

Hadi és Fegyvernyugvási Környül- állások.

(Külföldi Újságok szerént)

1. Spanyol Országok.

A' Madridi közönséges Tudósítások szerént,

Hertzeg Angria és más Nápolyi Emigránsok, kik Bárcellónában kerestek volt menedék-helyet magoknak, olyan parantsolatot vettek, hogy Spanyol Országot hagyják oda.

Madridba Frantzia Országból várattatnak Generálisok, kik a' Spanyol szárazon szolgáló fegyveres Sereget vegyék jó rendbe, és úgy vélekednek, hogy Berthier Fő-Vezér is azon Fr. Generálisok között volna.

A' Gibráltári Kikötőhelyből a' közelebb múlt Június hónap végén valami húszig való Kereskedő-hajók egy Anglus Frégátnak védelmezése alatt ki-evezvén, ezekre valami Spanyol rabló ágyús-hajók, és sajkák (mellyek Kádixból eveztenek volt ki) reájok ütöttek, és őket nagy részént mind el fogták, két Toskánai kereskedő-hajó is vagyon az el raboltatottak között, mellyek magokat igen derekassan védelmezték.

i. Olasz Országok.

Rómából 27-dik Júl. „Cardinális Ruffót nevezte telyes hatalmú Ministerjévé Pápa Ő Szentségénél; a' Nápolyi Király Ő Felsége.“

Az Egyházi dolgok körül forgolódo Congregációhoz pedig ezen Tagok választottak Ő Szentségéhez: Albani, Antonelli, Gerdil, Somaglia, és Carandini Kárdinálisok; továbbá Gabrielli, Coppola, Castiglione, és Pietro Prélátusok.

A' Szárdíniai Király és Királyné Ő Felségek, Róma mellett Freskāti Várossát választották magoknak ideig való lak-helyül. A' Mediolánumi Levelek azt jegyzik még, hogy a' Frantziáknak némelly nyilatkoztatásaik szerént; a'

Szárdíniai Udvar' tartására meg-kívántató költségnek ki-szolgáltatásának terhe az Olasz Országújj Respublikák' nyakába fog szállani.

A' Fels. Nápolyi Királytól nem rég ki-adott közönséges meg-engedés (amnestia) alól ezek a' 3 rendbéli személyek vettek ki, úgymint: 1.) A' Státus Giunta alatt lévők között 50 személyek. 2.) A' Generálisoktól függők között 36 személyek, és csak ugyan még 262 Katonai személyek, a' kiknek meg-szententziázását a' Király magának fenn-tartotta, 3.) 448 olyan személyek, a' kik a' Tartományokban lévő Generál Visitátorok alá tartoznak, a' hová tartozik még egy sok olly személyek' neveiből álló laistrom, a' kikre való szententziának ki-mondását magának tartotta meg a' Király.

Róma Júl. 30-dikán: — „Ide érkezett Hinterlauer Úr, ki a' Pruszfiai Király' nevében visel. Követseget a' Szárdíniai Királynál. A' múlt vasárnap Frascatiba (Cicerónak néhai Tusculumjába, közel Rómához, mint Olasz Ország mapánkon meg lehet látni) indult, a' hol most tartózkodik a' Szárdíniai Király egész Familiástól. A' külső Követek között csak Hinterlauer Úr követte még eddig a' F. Szárdíniai Királyt azolta tett útjaiban, a' mióta — 1798-dik elztendőnek utolsó hónapjában kényszerítették Ő Felségét a' Frantziák Turin lakta-várossának, 's egész Piemontnak oda hagyására.“

3. Nagy Britanniaiak.

Ígéretünk szerént, imé közöljük azon Beszédet, mellyel az Anglus Király, Július 19-dik

napján, délutánni 3 órakor, egész Királyi pompával a' Felső-házba menvén, a' Parlamentum' eddig tartott Üléseit bé-rekesztette.

Milordok, és Nemesek!

Ezen mostani Parlamentomnak valóban sok munkával járt üléseit bé-rekesztni akarván, tartozó kötelességemnek esmerem azon való méltó meg-nyugovásomat és tetfzésemet ki-nyilatkoztatni, a' minémű szorgalmatosságot, és alkalmatosságot mutattak t. i. Kegyelmetek a' Köz-jót illető külömbkülömbféle Tárgyak körül, melyek is meg-hányás vetés végett eleikbe vóltak terjesztve. Különös gyönyörűséggel kívánok szerentsét a' Kegyelmetek azon lépéseinek jó ki-meneteleért, a' melly lépéseket t. i. Nagy-Britanniának Irlandiával lett tökéletes egygyesíttetése végett tettenek.

Mint az én országlásom idejének leg szerentsébb történetjét, úgy fogom szüntelen nézni ezt a' nagy lépést, melyre minden én kívánságim már régólta erányoztak. Mert meg-győzettem a' felől: hogy a' Britanniai Constitutzióból áradó minden hasznokba való részvételnék, az én Irlandiai Jobbágyimra is telyes erőben lehető ki-terjesztésére; és az egész Ország' erejének; boldogságának, és hatalmának leg bátor-ságosabb fundamentomra való helyheztetésére semmi is hathatósabb eszközül nem ízolgalhat mint már ez a' szerentsésen meg-tett lépés.

Nagy fájdalommal néztem, népemnek, a' tartós gabonabéli szükség alatt való sullyos ter-

hét, de reménylem, hogy az Isteni gondviselés meg-áldván bennünket, okunk vagyon várni, hogy a' közelgető aratás minél előbbi hathatós könnyebbülést fog szerezni.

Alsó-Házbéli Nemesek!

Különös köszönetemet jelentem Kegyelme-
teknek azért, hogy a' Státusznak sokféle szükség-
eiről olly buzgóan, és olly nemes lelkeséggel
gondoskodtanak. Belsőképpen fájlalom, hogy
újjonnan ezen áldozatokat kéntelenítenek tenni
jobbágyim, hanem a' mi tulajdon boldogságunk
meg-tartására kívántattak azok meg, és nagy
magunk meg-nyugtatóására vehettyük észre, hogy
ezen szer felett való terhek mellett is az Ország
jövedelme, kereskedése, és segedelem forrása
minden eddig volt példák felett virágzó volt-
nak, és szakadatlanul még most is mind inkább
inkább, virágoznak.

Milordok és Nemesek!

Egy hirtelen lett meg-fordulása a' szárazon
való hadakozás folyamatajának, meg-tsalta azon
leg-elevenebb reménységeket, mellyeket a' Had
kezdetin volt körülállások ábrázatja, teljes
erőben láttatott táplálni, és inné Európának nagy
részét ismét a' veszedelemnek és nyomorúság-
nak szerentsétlenül ki-tette, mellyektől csak ke-
véssel szabadúla meg ez előtt az én szövetség-
gesim fegyvercinek virágzó szerentséje által.

A' Hadi-szerentsének illy változása mellett
is mindazáltal, a' Kegyelmetek állhatatossága, a'

környülállásoknak köz-folyamatjában, a' leg fontosabb, és állandóbb halznokat húzta maga után, 's az az el tökélettség, melly magát a' Kegyelemetek most újjonnan tett ki-nyilatkoztatásában 's magok viseletiben ki-mutatja, a' leg jobb efz-köz lefzen énnékem, az én Szövetségessel egybe-kapcsolódván, a' Státus' köz-javának elő-mozdítására, és arra: hogy az én Koronám' ditsőségéről; jobbágyim szerentséjéről; 's Britannia minden részének bátorságáról, 's boldogságáról gondoskodjam.

Londonból. Aug. 1-ső napján, — „Már két egészíz hónapja, hogy itt esső nem esett; melly ritkán történik Angliában.“

„A' mi Udvarunknál lévő Konstántzinápolyi Követ vízfíza-hívattatik a' maga Udvarától Konstántzinápolyba, és az a' híre, hogy ott Reis-Effendinek fog neveztetni. Helyette az ő eddig mellette volt első Tolmátsa, valami Agirnople nevű, Görög vallású 22 esztendő Ifjú fog itt maradni Biztosúl. Hallatlan történet a' Török Birodalom' Krónikaiban, hogy a' Török Császár' személyét Kerefztyén viselje, de nem tsak maga az a' dollog teszi nevezetessé a' Selim országlását.“

Minthogy az Angliai Parlamentális Üléseknek közelébbi ki-nyittatódásakor, már az Irlandiai Parlamentális Személyek is, Londonba az egygyesült Parlamentomba fognak fel-gyülekezni: erre nézve a' Parlamentom Házainak nagyobbításához hozzá kezdettenek, és a' Királyi tzi-meket a' szekereken, záfzlókon, és épületeken változtatták.

A' Londoni Udvari Újság említi, hogy éppen abban az időben fedeződött fel a' Frantziáknak Angliába folytatott igen veszedelmes és nyomos Levelczések, a' melly időben t. i. Aug. 2-dikán a' Frantzia Kormányfőzék hofzszasan ki-hirdetett valami Royalista Complotot.

A' Londoni és Dániai Udvarok között szinte el kerülhetetlennek írták már néhány Újság Levelék az egyenetlenséget, azt kívánván az Anglus Udvar: hogy a' Dánus hajók meg-tartóztattassanak, és meg-vi'sgáltattassanak, ha nintsen e' rajtok az ellenség' számára valami, mellyet a' Dánus Udvar nem jó szemmel nézett. Erre nézve már most Lord Withworth küldetik az Angliai Udvar által Dániába a' végre: hogy eleit vegye azon ellenkezéseknek, mellyek az Északi Hatalmasságok és Anglia közt napról napra kezdenek nyilvánvalóbbakká lenni. Az Angliai Admirálitás-tól is parantsolat ment minden Kikötőhelyeibe Angliának: hogy semmi hajó a' Baltikum Tengerre ki menni ne mérészeljen, míg a' Dániai Udvarnak szándékát bizonyosabban meg-értheti.

Angliában az idén olly bőv aratás lett, hogy az azzal kereskedők, kéntelenek már most a' drágán bé-fzedett gabonának sokkal nagyobb árara várakozván, óltsó pénzen el adni.

Két igen különös kép függesztetett fel a' Londoni Museumban Július' 29-dik napján, mellyek között egygyik egy Magyar Paraszt Férjfiút, a' másik egy Afzszonyt ábrázolt, az első 172, a' másik 166 esztendő volt. Ezen két ritka hofzszú életű ember Banatusnak egy falujában

született, és 147⁷ éfztendőt töltött a' házasságban.

A' Londoni Udvari Újságból könnyen éfzre lehet venni, hogy az Angliai Ministériom egy olly békességes egygyezésre, a' melly által egész Európának tsendessége helyre állítódhatna, most már igen nagy kéfzséggel légyen, mivelhogy a' Királynak a' Parlamentomot bé-rekefztett Beszédjében is a' had további folytatásáról még tsak egy fzó sintsen; hanem azonközben az is bizonyos, hogy ez a' Ministériom a' további leg nagyobb áldozattételekkel folytatandó hadakozásra is vagyon.

Örömmel olvassuk egy Londoni Levélből azon sokféle mulatságokat, mellyeket a' Királyi Familia adott a' Királynak; Júliusnak 14-dikén a' Fromorei mezei Palotában; minekutánna Ő Felsége meg-vi'sgálta volna a' Windsori táborban magokat gyakorló Katonaságot. Minden éfztendőben esik ott vendégség illyen tájban, a' melynek ebben az éfztendőben is Erzsébet Király Kis-Afzfzony vólt az Igazgatója, ki is mindeneket el követett, hogy az Édes Attyának kedvét kereshesse. Ebéüre 200-an, vatsorára pedig 600-an vóltak a' Méltóságok között hívatalosok. Elébb sok igen elmés énekek által, mellyeket a' leg híresebb tréfás Teátrumi fzeméllyek énekeltek el, meg-nevettette a' Vendégeket Erzsébet Kir. Kis-Afzfzony: 's midőn egyéb tréfáknak is vége szakadt vólna mind vizen, mind szárazon, az után következett leg kedvesebb mulatságjok. Elő-állottak t. i. hat Ma-

gyar Lovas Katonák, kik száz külömbkülömb-féle lépések 's ugrásokból álló Magyar Tántzot tántzoltak az Udvarnak, 's számos Vendégeknek igen nagy gyönyörűségekre. Ezeket a' Magyarokat a' Király' kedves fia, Hertzeg York hozatta Magyar Országból, kik mind a' haton a' Hertzeg Huszár Regimentjében szolgálnak. A' Magyar Tántzot egy fényes Bál váltotta fel.

4. Frantzia Országaiak.

Pári'sból Aug. 11-dikén: — „A' Pári'si Politzia el fogatta azon híres Haramiát Geraud Talachont, a' ki a' múlt hónapban a' Nántesi Kurírt megölte, még látszottak rajta azon lövéseknek jelei, mellyeket a' Kurír tett maga védelmezésére.

A' Hadi Minister rendelkezéséből, míg a' melegtart, bizonyos mértékben etzetet fog minden Katonának naponként ki osztani.

Pári'sból Aug. 11-dikén: — „Azon vadgyermek, a' ki Aveyron körül találtatott, e' folyó hónapnak 6-dik napján Pári'sba érkezett egy szolgával, ki már 6 hónaptól fogva mellette vagyon, és természeti Historia' Professor Bonaterre' kísé-
rőivel. — Ezek által adták amaz híres Sicárd Polgár kezébe (ki a' Siket 's Némák Tanítója) különös dolgokat jegyeznek meg e' nevendék vad Gyermekekről a' többi közt: hogy nem tud értelmes szót ejteni ki, hanem csak kiáltoz, és a' kezének, 's ortzájának mozgásával jelenti kívánságait. — Semmiképpen nem akar szoknia a' nálunk lévett élet módjához. — Ágyban sem fekszik,

rékre nem ül, csak a' földön hever, leg kedvesebb étel ei a' földi alma, dió, mogyoró 's a' t. Noha háládatosságát látszik mutatni azokhoz, kik véle jót tesznek: még is semmi nem vígafzalhatja elegendőképpen az el vesztett szabadsága miatt, és minduntalan el akar szökni — akár melly kárnát tegyenek fülei körül, nem látszik hogy hallaná, de mihelyt az ajtó nyílik: mindjárt meghallja, és szökni készül, a' dió' fel-törését is hallja; 18 napokig vólt úton, mert a' himlő reá jött, de nem roszszféle himlő lévén, hamar ki-gyógyult belőle. Sicárdhoz érkezvén, szokása fzerént a' földre feküdt, nem sokára fel-ébredvén, 's látván ezen Némák' kegyes Attya' szorgalmatos figyelemetességét maga körül, nagy érzékenységgel kezét nyújtotta, hogy kenyeret nyújtottak néki, de ez fehér lévén el nem vette, hanem jelekkel mutatta, hogy alunni akar 's a' t.

Magyar Ország.

B. Kray Topolyai Statutioját (melynek bővebb előadását ígertük) így adja körülülállásosan elő egy Levél, melly költ.

Báts Vármegyéből Topolya nevű Helységről Aug. 4-dik napján: — „Júliusnak 30-dik 31-dik és Aug. első napjain jeles pompával tartott nálunk Mélt. Báró Krayovi, már most Topolyai Kray Pál Úr Hő Hadi Fegyvertármester Ő Exc—jának ezen Topolya nevű Helység' birtokába lett törvényes bé-iktatása, a' melynek sok több jeles körülállásiból talán ezeket örömet fogják érteni az érdeemes Olvasók.

1.) Minthogy mostanában, a' mint tudva vagyon, a' Méltóságos Donatarius Úr a' F. Cs. K. Armádiának fő kormányozásában foglalkodván, személye szerezni jelen nem lehetett; személye viselését magára vállalni méltóztatott valóságos Királyi Kamarás Méltóságos Gróf Buzini Keglevich Károly Ö' Nagysága. A' ki is

2.) Ezen solemnitás tartása' kezdetét go-dik Júliusra azért rendelte, hogy esztendővel ez előtt a' Méltóságos Donatarius Úr ugyan ezen a' napon vette vőlt meg győzedelmesen ama' híres, nagy erősségű Mántua Várát, és sok mindennemű zsákmányt, nevezetesen 700 ágyút elnyervén, és az ellenség' népe közzül tizenkét ezeret el fogván, egész Olasz Országnak el foglálására utat nyitott.

3.) Homo Regius, avagy a' Királyi névvel béiktató személyét viselte T. N. Borsodi Latinovits Thádó Úr, Báts Vármegyének Substitutus Vice-Ispánnya, a' Káptalanbéli törvényes Bizonyosság-Tisztét pedig Fő Tiszt. Klobusiczky Péter Úr, a' Kalotsay Érseki Ekleziának Custossa.

4.) Istennel fogván a' dologhoz mindenkinek előtte, egy énekes Infulás szent Misét szolgáltattott a' nevezett Fő Tiszt. Kánonok Úr ékes muzsika mellett, külömbkülömbféle Egyházi szolgálatokat tévén körülötte, három Vice-Esperestek és több' érdemes Egyházi Pap Urak.

5.) Számtalan sok Köz, Uri, Nemes, Méltóságos renden lévőknek jelenlétében olvastatván el a' Királyi Donationális Levél, midőn a' Méltóságos Donatarius Úrnak sok érdemei, Ki-

rállyához 's Hazájához meg mutatott hívséges tselekedeti említtenek, és még ama' hét esztendőbeli Pruszfzus háborúban kezdett, 's azután minden kinn és benn támadott háborúban, folytatott jeles, ritka, sok egymást érő vitézi tettei hofzfszan elő-számláltattanak, ámbár ezek többnyire már annakelőtte is nyilván ki-hirdettve, és sokaknál tudva váltanak: még is most friss emlékezetbe hozattatván, 's Felső jó Királlyunknak is azon tselekedetek eránt ki-mutatott telyes megelégedése a' dolognak hathatós előadása mellé, mellé ragasztatván, méltó érzékenységgel 's az illy dítsérekkel meg-koronáztatott Héros eránt méltó tífztelettel teltek el minden renden lévő halgatóknak szíveik, 's öröm-könnyekkel fzeemeik az olvasás alatt. Minekutánna az olvasásnak vége lett, szíves vivát kiáltások, trombiták' harsogása, mozsár-ágyúk durrogása 's örvendetes üvöltések töltöttek bé az egész környéket.

6.) Egy tágason tífztességesen építettett, szépen ki-padoltatott ebédlő-palotában háromszáz személyekre vólt asztal terítve, mellyet is a' sok külömbkülömbféle renden lévő vendégek közel megtelvén, bővséges, válogatott eledelokkal 's mindenféle italokkal gazdagon meg-vendégeltettek, még pedig olly szép rendtartással, hogy sem az ülésben szorúlást, sem a' kész szolgálatban fogyatkozást senki nem szenvedett; és azért gondolhatni, melly vígan lehetett az asztaloknál is a' Vivátozás. A' nem kevesebb számú alsóbb rendű Vendégeknek is számára imitt amott különösen

gazdag asztalok készítették. Azon kívül számos akós hordókból szabadon folyt a' bor két felé; és egy egészben meg-süttetett marha is hordoztatott széljel az útfázakon víg muzsika szó mellett, melynek darabolása, mint szintén a' szabadon ki folyt bor körül kapkodóknak is víg lármája, nem kevésbé nevelte a' köz vígasságot. Mind ezeket pedig egy vírattig tartó muzsika és víg tántz követte.

7.) Minthogy már ezen vígasságnak és örvendezésnek semmi egyéb híjja nem vala, hanem csak a' Méltós. Donátárius Úrnak jelenléte kívántatott volna még, ezen is a' Mgós Gróf Plenipotentiárius Úr némünémüképpen segíteni, 's a' Vendégeknek kívánságát ebben is telyesíteni kívánván; egy három szegletű tsútsos ofzlopnak Piramisnak (melyet sok égő, 's szépen világító lámpások vettek környül) közepébe fel-tétette ő Excellentiájának meg-lehetősen el-talált képét, melyet is borostyán kofzorú vett körül, alól pedig Ő Excellentiájának sok virtusit, 's ezen folyó esztendőnek számát ki-fejező jeles versek vólnak, melynek is szemlélésére a' számos vendégek örömmel ki-tsoportozván, vivát kiáltások között gyönyörködtették szemüket ezen szép Képen, némellyek tsókjaikkal nem illethetvén könnyen a' képet, minthogy valamennyire magosan vólt helyheztetve, fel ugrándoztanak, és úgy vitték azt véghez. — Enyhítették ugyan ezek, de nem elégítették ki kívánságunkat. Hát-ra maradt hát még az a' szives reménységünk, hogy Ő Excellentiáját személlyesen is közöt-

tünk minél előbb meg-láthatjuk, alig várhatván azt a' boldog időt, hogy ezen Herósnak jelenlétében, 'stalan köztünk leendő maradásában dítsekedhessünk

Tudósítás.

Az Erdély Országí Orvos-vizeinek tudományos meg-vi'ssgálása három darabokban, már kijött a' nyomtatósajtó alól, úgy hogy azt Erdélyben Júliusnak első napjától fogva Kolo'sváratt, M: Vásárhelyen, Szebenben, Brassóban meg lehetett szerezni. Az árra Erdélyben 3 forint 30 xr: Magyar Országban pedig 3 forint 50 xr. hol is a' jövő Septem-berben Pesten Weingand Úrnál, és Nagy-Váradon Fő Tisztelendő Jedlieska Kánonok Úrnál fog találatni. Ezentúl a' Borfzéki Borvízről fog a' Könyvnek 4-dik darabja ki-jöni.

Több tekintetben meg-érdemli ez a' sok fáradsággal és szorgalmatossággal készült munka, hogy a' Magyar Publikumtól illendő figyelmes-séggel fogadtassék. Ez Magyar nyelven leg első még eddig a' maga nemében — a' nyelvnek szorgalmas palléroztatása különösen ki-tetfzik belőle — a' Hazafiakat a' Kémiával, melly a' Magyar Hazában igen szükséges, esmértetni kezdi;

a' benne elő forduló sok tapasztalások, a' melyek között sokakat olyan ember is meg tehet, a' ki a' Kémiához nem ért, hasznos mulatságul szolgálnak; a' számos bor-vizekkel való élés módja eránt világos Útasításokat ad a' Betegekeknek.

Pozsonból. A' Német-Magyar és Magyar-Német Lexiconnak II dik, az az Magyar-Német Rész, a' sajtó alól ki-fzabadúlt; és a' mostani Pesti vásárban találtatik W é b e r Simon Péter Könyvnyomtató Könyves-bóltjában, és másutt is. A' formája olyan mint az I-ső Résznek, de nagyobb, t. i. 462 levélfzlop; az árra 1 Rforint; ugyan ott találtatik még:

A' Planum Tabulare is, vagy Decisiones Curiales per Excelsám deputationem a piae memoriae Imperatrice, et Regina Hungariae Diva Maria Theresia redactae. A. 1769. Író-papírosra az árra 3 forint. Posta-papírosra 4 forint. A' ki 10 exemplárt vesz, a' 11-diket ingyen nyeri meg.

Orvos Doktor Földi Úr' Természeti Históriajának Első Rész is, t. i. a' Allatok' Országá rövid idő alatt kétféle lefziz.